
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 396/2022 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, ANGELA SALTON ROTUNNO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dra. CLÁUDIA MARIA CEZAR MASSING, Promotora de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Ronda Alta, para oferecer denúncia em 
face de B.C.D., bem como para acompanhar todos os trâmites do 
processo, mediante a adoção das diligências que entender 
imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no 
Termo Circunstanciado autuado judicialmente sob o n. 
158/2.21.0001252-7, oriundo da Vara Judicial da Comarca de 
Rodeio Bonito, e, no caso de suas férias, impedimentos ou 
ausências, seu substituto de escala que não estiver impedido (Port. 
51/2022/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
novembro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

  

 
EDITAL N. 444/2022– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou os arquivamentos dos Expedientes 
Administrativos PR.00873.00070/2022-9 e PGEA. 
00007.000.114/2022. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
novembro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 397/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 11 de novembro de 2022, o servidor 
ESMAEL PEREIRA FAGUNDES, ID n. 4228308, do cargo de 

Técnico do Ministério Público, classe "E", deste Órgão, em virtude 
de posse em cargo público estadual (PGEA 01514.001.230/2022 - 
Port. 4213/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- KELLY HELFER REIS, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00927.002.263/2022 - Port. 4226/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/10/2022, no cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
VIRGÍNIA LUPATINI, tendo entrado em exercício em 10/11/2022. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 14/10/2022, no cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
LUÍZA THOMÉ BACCHI, tendo entrado em exercício em 
10/11/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
novembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 0073/2022 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.150/2022  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

CONTRATADA: POWER LUME INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA; 
OBJETO: aquisição de 12 (doze) conjuntos de projetores de luz led 
RGBW. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 
49.105,08; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 
0011, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
4.4.90.52, Rubrica 5212; FUNDAMENTO LEGAL: Fundamento no 
artigo 24, inciso V, da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
novembro de 2022.    

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral, substituto.     

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.150/2022 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, o servidor Rubens Alberto 
Girardi e, como seu substituto, o servidor Alberto Farias Maciel, 
ambos lotados na Unidade de Projetos Elétricos da Divisão de 
Arquitetura e Engenharia, e-mail engenharia@mprs.mp.br.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
novembro de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral, substituto. 

 
 

EDITAL N. 138/2022 

Resultado do Edital n. 130/2022 – REMOÇÃO  

DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 (DEMP 31/10/2022) 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta nos Procedimentos n.

s
 

mailto:engenharia@mprs.mp.br


 

 

3 
 

02448.000.065/2022, 02448.000.067/2022 e 02448.000.069/2022, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na intranet 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao número de edital supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
novembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 140/2022 

REMOÇÃO DE ANALISTA  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 
26/07/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
novembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 
 
 
Torno público as seguintes Súmulas editadas pelo Egrégio 

Conselho Superior do Ministério Público:  

SÚMULA N. 31/22 - Data da Sessão: 01.11.2022. "Em matéria de 

dano ambiental, a primazia é para a reparação específica e "in situ". 

Em havendo danos não passíveis de reparação específica (interinos 

ou irrecuperáveis), deverá haver a compensação ambiental por 

equivalente ecológico ou indenização pecuniária, salvo motivação 

expressa e fundamentada. 

SÚMULA N. 32/22 - Data da Sessão: 01.11.2022. "Ao estipular 

cláusula obrigando o compromissário a apresentar, aprovar e 

executar PRAD (Plano de Recuperação de Área Degradada), esse 

deverá envolver TODA a área danificada, salvo decisão motivada." 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 

novembro de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
 

 
EDITAL N. 449/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado WAGNER CARVALHO 

POSCHI, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5019060-
71.2022.8.21.0023, constante no PGEA 00854.001.454/2022, da 
Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 09 de 
novembro de 2022.   
MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 450/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado KELTON FABIANO PACÍFICO 
VASCONCELOS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre 
a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do expediente judicial n. 5003511-
55.2020.8.21.0002, constante no DP.00713.004.185/2022, que 
tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete/RS. Prazo 
do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, em 10 de 
novembro de 2022. 
GABRIELA MONTEIRO, 
Promotora de Justiça. 

 
 
 

EDITAL N. 451/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 71/2017-PGJ, fica 
cientificado o requerente MICAEL DA SILVA CABREIRA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre o arquivamento do 
Procedimento Administrativo de Interesses Individuais Indisponíveis 
n. 01304.002.316/2022, constante no DP.01218.000.254/2022, 
Prazo do Edital: 15 (quinze) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONTROLE EXTERNO DA 
ATIVIDADE POLICIAL, Porto Alegre, 10 de novembro de 2022. 
MARCOS REICHELT CENTENO,  
Promotor de Justiça. 

 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

		2022-11-11T12:07:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




